Quod ab herede debebatur, defuncto computatur in patrimonio, & cadit in fideicommissio vniuersali sicut cetera bona hereditaria. Alexand.

XCIV. IDEM libro vicensimoprmo Digestorum.

M aritus vxoris res extra dotem constitutas administravit: eaque decedens antè ra-

sequi filia? Et dicitur q̄ sic. sed tamen frater eius potest ei ita dicere, ego nolo quòd tu habeas tua prælegata nisi pareas voluntati patris nostri defuncti præstando mihi integrum illud quod mihi est soluendum. i. dicta mea prælegata, ita quòd de eis aliquid non detrahas. capias ergo quodcũq; vis. l. aut prestare mihi integra mea prælegata, & habere tua prælegata integra. & si dicta tua prælegata nõ capiant tantum in summa quantum est quarta eorum prælegatorum, suppleas tibi de hereditate communi. aut vis detrahere mihi quartam, & nihil habere de tuis prælegatis. Viuianus.

^f *Heredibus. æqualiter.*

^g *In ea domo. id est pro ea domo obligata ad præstandum.*

^h *Vtrisque. filio & liberto. R.*

ⁱ *Vti volet. de prælegatis fratri suo.*

^k *Ære alieno. quod ipsa & frater suus prestare debet æqualiter: vt s. de here. insti. l. ex facto. §. j. non autem quod præbat libertus.*

^l *Consequi. retinendo.*

^m *Ea. nam si minus est in prælegatis filio q̄ in quarta filia, deducet filia eatenus quatenus est minus. ad quod. s. e. l. Nefennius. §. j.*

ⁿ *Soluendum. vt legata coheredi. & ita licet communi iure detrahat Falc. filia tamen nisi totum soluat, non consequitur prælegata: vt. d. l. Nefennius.*

M aritus.] CASVS. Titius habuit ab vxore sua centum in dotem: & cum ipsa haberet alias res extra dotem constitutas, idem Titius eas administravit, & antequam de dicta administratione

F ilio & filia.] CASVS.

Seius habens filium & filiam in potestate, instituit eos sibi heredes, & cuiuslibet eorũ prælegata reliquit: filia tamẽ prælegauit longè minus q̄ filio: & tantum dicto filio prælegauit, q̄ in suo prælegato habebat locum Falcidia. & inter alia quæ prælegauit dictæ filia, prælegauit ei domum Titianam quam obligauerat ipse testator Sempronio pro ceterum pone. Item legauit eidẽ filia instrumenta quæ erant in dicta domo: & etiam quicquid in ea erat. & postea adiecit hæc verba dictus testator: ea conditione lego dictæ meæ filia dictam domum, vt quicquid alieni æris in ea domo erit, Titius libertus dicti mei filij exoluat: & sit dicta domus cõmunis dictæ meæ filia, & dicto liberto. & postea decessit dictus testator. nunc venit dictus filius testatoris, & petit à dicta filia testatoris ea quæ prælegata sunt ei. dicit filia: ^{*} Alci. lib. Ego volo statim de parte Parerg. j. mea hereditatis deducere cap. 25. æs alienum quod me tangit pro mea parte, & de superfluo partis meæ hereditatis volo soluere tibi prælegata, deducta tamen de eis quarta. dictus enim tuus libertus qui debebat soluere ceterum Sæpronio cui erat obligata dicta domus, non vult soluere: unde oportet me ei soluere. nunquid potest hoc consequi filia? Et dicitur q̄ sic. sed tamen frater eius potest ei ita dicere, ego nolo quòd tu habeas tua prælegata nisi pareas voluntati patris nostri defuncti præstando mihi integrum illud quod mihi est soluendum. i. dicta mea prælegata, ita quòd de eis aliquid non detrahas. capias ergo quodcũq; vis. l. aut prestare mihi integra mea prælegata, & habere tua prælegata integra. & si dicta tua prælegata nõ capiant tantum in summa quantum est quarta eorum prælegatorum, suppleas tibi de hereditate communi. aut vis detrahere mihi quartam, & nihil habere de tuis prælegatis. Viuianus.

a] Imò potius concor. secundum Immo. & Alexand. licet aliter Ange.

tionem redderet rationē dictæ suæ vxori, ex qua pone administratione effectus fuit ei debitor in. xij. ipsa fecit testamentū, & eū maritum suū ex asse heredē reliquit: & fidei eius cōmisit, vt. x. vncias hereditatis filio eorū cōmuni restitueret cum moreretur ipse vir: duas autē vncias dictæ hereditatis restitueret cuidā eorum nepoti. & postea decessit dicta vxor, & postea dictus maritus, & instituit sibi heredes Gaiū & Seiū. nunc dictus filius & nepos fideicommissarij petunt à dictis heredibus viri vt restituat eis hereditatē dictæ vxoris, scilicet decē vncias filio, & duas nepoti: & petūt q̄ ipsi dent eis illa. xij. in quibus fuit maritus debitor ex administratione prædicta pro rata x. vnciarū & duarū vnciarū prædictarum, scilicet vt filius habeat. x. de debito prædicto, & nepos duo. nūquid admittenda est tali modo prædicta petitio? Et dicitur quod sic. [FILIÆ QVAM.] Titia instituit sibi heredē filiam suam Seiā, & rogauit eam vt si in pupillari ætate decesseret, restitueret hereditatem Titio. Itē rogauit eam vt daret alimenta Sēpronio ex vsuris illorum centū quæ habebat in tali arca, & Gaio daret alimenta ex vsuris aliorum centum quæ habebat in tali alia arca. & postea decessit dicta Titia, & dicta Seiā postea decessit in pupillari ætate: & Cornelius patruus suus extitit ei heres legitimus: & sic debet restituere dictā hereditatem Titio. & vult bene ei restituere detracta quarta Trebellianica. vnde dicit dictus Cornelius Titio: ego volo deducere de hereditate dictas sortes ex quarum vsuris alimēta fuerunt relicta dicto Sēpronio & Gaio. & postea de hereditate quæ remanet, volo detrachere quartā. nūquid potest hoc facere? Et dicitur q̄ sic. cauere tamē debet dicto Titio fideicommissario vt si aliquis prædictorum alimētariorum decesserit, sicq̄ finitum sit legatum alimētorum quantum ad eum mortuum, q̄ restituet eidem Titio sortem illam ex cuius vsuris debebat habere alimenta dictus mortuus. [POST ADITAM.] Titius administravit tutelam pluriū pupillorum: & multa in eis administravit: inter quæ mutuauit pecunias dictorum pupillorum quibusdam. vnde si non possit ab eis debitoribus exigere pecunia, fuit ad periculum dicti tutoris, vt dicitur. si certum petat. l. periculum. cum similibus. iste Titius antequā redderet rationem de dictis tutelis, fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seiū: & multa legata ab eo reliquit quibusdam, & postea decessit dictus Titius testator: & postea Seiū adiuit hereditatem suam. postea ita accidit de facto q̄ antequam legatarij peterent ab eo legata, transfuit triēnium. & postea ipsi petierunt ab eo legata. heres autem respondebat eis quod volebat Falcidiam detrachere de legatis idē quia timebat ne dictæ tutelæ per defunctū administratæ exhaurirent vires hereditarias. dicunt legatarij, Nos non credimus quod dictæ tutelæ exhauriant vires hereditarias, vnde volumus quod facias nobis potestatem describendi rationes defuncti, & omnium instrumentorum hereditariarum, & pupillariū rationum. queritur, nūquid possunt hoc legatarij impetrare per officium iudicis? Et dicitur quod sic, ne sit in potestate heredis proferre quod velit ex prædictis, & alia abscondere, & sic inducere in damnum legatarios. Viuianus.

tionem sibi redditā administrationis, ex asse eundē maritum heredē reliquit: eiusq̄ fidei cōmisit, vt decē vncias filio cōmuni cum moreretur restitueret: duas autē vncias nepoti. Quæsitū est, an id quoque quod ex administratione rerum apud maritū resedisse cōstiterit, cum cæteris bonis pro rata decem vnciarum filio restitui debeat. Respondit, id quod debuisset hereditati, in rationē venire debere.

Heres qui deducit sortem pro alimentis, cauere debet de ipsa sorte restituenda mortuis alimētariis. Alexand.

Filiæ quam mater rogauerat, si impubes decessisset, restituere hereditatē Titio, patruus legitimus heres extitit. in ratione legis Falcidiae b̄ ponēda desiderat c̄ deduci sortes ex quarū vsuris alimēta impubes defuncta ex persona testatrix d̄ suæ pluribus debita præstitit. ē Quæsitū est, an si eas deduxerit, cauere debeat defunctorū f̄ alimentariorū portiones pro modo ḡ sortium se restitutum.

d Testatrix. quæ dicta alimenta reliquerat.

c Præstitit. donec vixit, & adhuc sunt præstanda.

f Defunctorum. id est si defuncti essent aliqui de alimentariis.

g Pro modo. vt si sunt tres, & moriatur vnus: viro tertia restituitur vt. s. de ali. lega. l. iij. §. debeat. illud autē non est contra. C. de pact.

Respondit, debere cauere.

Re^o tenetur edere actionē acti ad replicationē fundādā. Bar.

Post aditam hereditatē triēnio exacto, legatariis heres legē Falcidiam opponit idcirco, quod administravit tutelam testator, quarum ratio nondum reddita sit, & quod neget tantū redigi ex nominibus posse, quantum in cautione deductū est. Quæsitum est, an rationes defuncti, & omnium instrumentorum hereditariarum, & pupillariū rationum, legatariis desideratibus heres describendi potestatem facere debeat, ne in potestate eius sit proferre quod velit, & per hoc in fraudem h̄ legatarij inducatur. Respondit, ad iudicis officium ī pertinere, explorare ea per quæ probetur quantum * sit in bonis.

C XCVI. IDEM libro singulari Quæstionum publicè tractatarum.

Miles k̄ si dum paganus erat, fecerit testamentum, militiæ tempore codicillos: lex Falcidia in codicillis locum non habet: in testamento locum habebit.

ris, quātū ea res erit, tantā pecuniam dari, dolumque malum abfuturū esse. quo exemplo etiā legis Papiæ stipulatio interponitur. l. j. §. pen. & cessante etiā Falcidia in specie. l. filius. §. apud. De leg. j. d. l. j. §. in quibusdam. Tractatur etiā nonnihil sub hoc titulo de stipulatione, Euncta hereditate legata reddi, & Mortuorum partes reddi. & de stipulatione fructuaria. Cuius.

SI CUI PLVS QVAM PER LEGEM FALCIDIAM LICUERIT, LEGATUM ESSE DICETUR.

D **I cui plus quam.] CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & multa legata ab eo reliqui & purē, & sub condi. & decessi. modō venit vnus de legatariis puris, & petit legatum suum à dicto meo herede. dicit ei heres, ego dubito ne lex Falcid. sit habitura locum in legato tuo. credo enim quod existeret conditio legatorum conditionalium relictorum à me, & sic habebit locum Falcid. eo quod legata pura & conditionalia sunt vltra dodrantem hereditatis. vnde volo quod mihi satisfdes, vt si apparuerit te amplius legatorum nomine accepisse quàm ex. l. Falcid. capere licuerit: des mihi tantam pecuniam quanti ea res erit, item quod dolo malus à te aberit. posses enim dolo occidere equum tibi legatum quem tibi nunc do. modo queritur, an legatarius prædicto modo debeat satisfdare heredi? & dicitur quod sic: & non solum habet locum dicta satisfdatio si in primis tabulis plus leget quàm per. l. Falcid. liceat: sed etiam si in pupillaribus tabulis, vel etiam in vtrisque. nam iam conuenit inter sapientes legem Falcid. semel esse admittendam etiam si duplex sit testamentum, id est patris & filij impuberis, scilicet contributis in ratione. l. Falcid. tā illis legatis quæ ab impubere relicta sunt, quàm illis quæ sunt relicta ab illo qui fuit substitutus impuberi in dictis pupillaribus tabulis. quo casu tutor dicti impuberis soluens pro eo legata, debet facere legatarios quibus soluit, promittere sibi recipienti nomine impuberis, & etiā dare fideiussores, vt si apparuerit dictos legatarios amplius legatorum nomine cepisse quàm ex lege Falcid. capere licuerit, tantam pecuniam dent legatarij dicto impuberi, quanti ea res erit. Item & quod dolo malus aberit ab eisdem legatariis. si autem dictam satisfdationem non faciat interponi dictus tutor, competet tutelæ actio aduersus eundem tutorem heredi prædicto impuberis, id est dicto substituto: non autem competet ipsi impuberi si eo viuente non potest habere locum Falcid. vt dixi supra titu. j. l. reperitur. sed si eo impubere viuente habeat

constat etiam alimentorum legatū pari Falc. vt. s. eo. l. diuus.

h In fraudem. id est per fraudem.

i Ad iudicis officium. fa. C. de eden. l. j. & s. quē admo. test. ape. l. ij. & j. de bon. auct. iudi. possi. l. fin. & s. de eden. l. j. §. rationes.

Miles dum.] CASVS. Titius pagan^o exstans fecit testamentū, & in eo legata reliquit: & postea idē miles factus fecit in militia codicillos, in quibus multa legata reliquit: & postea decessit. certē in legatis in testamēto relictis habebit locū. l. Falcid. non autē in relictis in codicillis. & facit optimē. s. l. si miles. Viu. k̄ Miles. fa. s. eo. l. si miles. Accursius.

sequitur stipulatio Falcidia pretoria vel communis. l. penales. §. Iulianus. s. titu. proxi. l. ex facto. 2. De here. inst. quam de legatariis singularis stipulatur heres qui solida præstat legata, hoc fere modo. Quod amplius legatorum nemine quam per legem Falcidiam licuerit cepe

a Ex administratione. vt vsuras. nam de tota sorte locutus est: posuit enim de. xij. vncias. vel loquitur de sorte, quia aliam habuerat præter hanc. & ita non est contra. C. de pact. conuen. l. si. vbi talia videtur vir lucrari. **ADDITIO.** Dic secundum Barro. quod hinc loquitur de naturalibus, ibi de industrialibus.

b Falcidia. Trebellianicæ.

c Desiderat. patruus.

a) Placet Barro vt refert Alex. hic.

* Flo. quati.

locum Falcid. & finiatur tutela, bene habet actionem tutelæ impubes contra tutorem. & quod dixi in actione tutelæ, habet locum in illa actione quæ datur contra legatarios ex promissione & satisfactione prædicta quam fecerunt tutori. Viuianus,

a *Iuste*. alioquin contra: vt infra eod. l. huius autem. Azo.

b *Habitura est*. vel propter æs alienum quod est incertum, vel propter conditionem aliorum legatorum: vt. §. titu. j. l. is cui. in princ.

c *Satisfidetur*. ergo eum fideiussore: vt infra eo. l. nisi. §. j.

d *Der. id est reddat*. sic e contra. §. de verb. signi. l. verbum reddendi.

e *Abfuturus*. q. rem non destruet: vt. §. eo. l. nisi.

f *Hoc fiat*. id est relicta sunt legata pro quibus etiam reddendis satisfidatur.

g *Duplex*. id est patris & filij. sic. §. tit. j. l. in duplicibus. & de vulga. substi. l. patris. Accur.

h *Conuenit*. inter sapientes: vt supra titu. j. l. j. §. interdum. & §. idem dicitur. & l. in ratione. §. quod vulgo. & §. quaeritum. & l. qui fundus. §. coheres.

i *Heredi*. scilicet pupilli. Accursius.

k *Ipsi*. scilicet pupilli.

l *Heredi*. aliàs non: vt §. titu. j. l. reperitur.

m *Stipulatio*. de reddendis legatis.

n *Idem scribit*. quod dixi de actione ex stipulatione: quia & heredi impubes illa tutelæ actio competit: & impuberi viuēti si eo viuo finiatur tutela. alioquin contra: vt supra de tu. & ra. dist. l. si tutor. §. si. & l. ni. in princip. & facit ad prædicta. C. de peti. here. l. si. §. j. & C. de lega. l. si in fraudem. & §. de tribu. l. procurator. §. si. & §. titu. j. l. is cui. in fi. Accursius.

Marcellus ait. **CASVS.** Gaius habens filium impuberem, & in bonis. cccc. dictum impuberem sibi heredem instituit, & nihil ab eo legauit, & eidem substituit Titium & Seium. & à Seio nihil legauit. à Titio autem legauit quibusdam. ccc. & postea decessit dictus Gaius: & postea decessit dictus impubes, & ei exiterunt heredes ex substitutione dictus Titius & Seius: & ita quilibet eorum habuit. cc. de dictis quadringentis: & sic nunc reperitur quod à dicto Titio fuerunt legata. c. vltra quàm esset pars sua. modo quaeritur, an dictus Titius debeat præstare legatariis integra. cc. quæ habet in sua parte: an verò debeat dodrantem suæ partis, id est centum. l. & alia. l. retinere sibi nomine Falcid. nam de trecentis ab eo relictis non est dubium, quia non debet ea præstare: quia non potuit in plus onerari quàm haberet. Et respond. quod non debet minus præstare legatariis quàm sit pars sua, id est. cc. & hoc intelligo per. l. veterem. xij. tabu. secundum quam non habebat locum. l. Falcid. & hoc vsque illuc, secundum quod eueniet & ceter. quem verfi. dimitte vsque illuc, sed causa cognita. vbi dicit, quamuis secundum. l. xij. tabu. non habebat locum Falcid. in legatis à dicto Titio relictis, vt dictum est: tamen & in dictis legatis & in quibuslibet aliis relictis à quocumque testatore causa cognita habet locum Falcid. hodie autem in causæ cognitione veritur videre modum legatorum, & onus æris alieni si quod est in hereditate. & si quidem euident est æs alienum vel certum. facilis est computatio. l. Falcid. quia primo debet detrahi æs alienum. & si legata sunt vltra dodrantem eius quod remanet in hereditate, ita quod quadrans non remaneret heredi si solueret integra legata, debet heres tantum detrahere de legatis nomine Falcidæ, quod remaneat ei quadrans. si autem adhuc incertum est æs alienum, puta quia conditio eius pendet, vel purum est æs alienum,

creditor autem cui debebatur, litem super eo contestatus est, & lis nondum finita est: certe eo casu dubitari potest quantum legatariis debeatur propter dictas incertitudines. vnde si legatarij volunt legata, debet satisfidare heredi eo modo qui dictus est in princ. huius. l. Et quod dixi in legatis, habet locum in fideicommissis. singularibus ab herede relictis. In dicto autem verfi. secundum quod eueniet & ceter. ponit talem casum: Pone quod dictus Gaius instituit sibi heredem dictum Titium, & quosdam alios: & non solum à dicto Titio, sed etiã à coheredibus suis multa legata reliquit. incertum est vtum habeat locum lex Falcid. vel non propter æs alienum conditionale, de quo dixi. vel etiam alio modo. certe non solum dictus Titius, sed etiam dicti sui coheredes possunt facere interponi dictam satisfactionem cum soluunt dicta legata legatariis: & non solum dicto Titio committitur dicta stipulatio locum habente postea Falcid. sed etiam omnibus dictis suis coheredibus. & hoc secundum ea quæ dicta sunt à principi. huius legis vsque ad §. Marcellus. & hoc dicit, licet multum obscure. Viuianus.

habere. De tutelæ quoque actione idem scribit. **Marcellus** ait, qui quadringenta in bonis habebat, impuberem filium heredem instituit ei que substituit Titium & Seium: nihil à pupillo testator legauit, sed à Titio trecenta. **vt**rum ducta, inquit, præstabuntur: an centum quinquaginta? nam trecenta nullo modo eum præstare. Mihi videtur verius, non amplius eum parte sua erogare compelli: certe nec minus. **Secundum** quod eueniret, vt non soli committatur stipulatio, sed omnibus heredibus interponenda est. **Sed** causa cognita Falcidiam locum habere, & legatorum modus facit, & æris alieni onus. Et si quidem euident est æs alienum est, vel certum, facilis est computatio. Si autem adhuc incertum est, quia fortè vel conditio eius pendet, vel creditor litem contestatus est, & necdum lis finita est: dubitabitur quantum legatariis debeatur propter incertum: hodie tamen sub simile aliquid fit in fideicommissis. **Cum** dicitur lex Falcidia locum habere, arbiter dari solet ad ineundam quantitatem bonorum, tamen si vnus aliquid modicum fideicommissum persequatur: quæ

o *substituit*. æqualiter. Accursius.

p *Trecenta*. & sic vltra habeat quàm sit sua pars substitutionis. item à Seio nil legauit.

q *Nulla modo*. vt instit. ad leg. Falcid. in fi.

r *Minus*. scilicet per. l. xij. tabu. sed per. l. Falcid. sic, quæ præualet: vt instit. ad. l. Falcid. in prin. Vel dic quod hic dicit, corrigi per illud quod subiicit, sed causa cognita & ceter. quod in idem recidit quod autem interponitur, secundum quod & ceter. mutat casum quando omnes heredes essent grauati: quod supra non fuit. Item quando dubium est de Falcid. vt. §. in princ. l. & §. statim, sed causa & ceter. quod supra non fuit in Titio: imò certum erat quod habebat locum. quod ergo dicit, non soli, scilicet Titio si esset grauatus, & alij, & dubium esset de Falcid. competat vel non.

f *Committatur*. id est interponatur.

t *Interponenda est*. scilicet si dubium est competat Falcid. vel non. sed si certum est, non inspicitur: vt hic subiicit, sed causa & ceter. vt. §. eo. l. nisi. §. si in plures.

u *sed causa cognita*. ergo corrigitur quod supra dixit, Azo.

x *Incertainum*. sub. locum habet satisfidatio.

y *sub simile*. id est simile. q. d. idem in fideicommissis. vt. §. ead. l. §. sed & legatario. & l. videamus. nam per omnia & ceter. vt supra de leg. j. l. j. & §. titu. j. l. is cui.

E *Cum dicitur*. **CASVS.** Cum relicta sunt ab herede legata, & legatarij ea petunt, & heres dicit locum habere Falcid. arbiter solet à iudice dari ad videndum & inquirendam quantitatem bonorum. quod quidem habet locum etiam si modicum persequatur aliquis fideicommissum vel legatum. computatio tamen bonorum facta inter vnum legatarium & heredem coram dicto arbitro non debet preiudicare ceteris legatariis qui non fuerunt coram domino arbitro, nec etiam creditoribus, nisi heres denuntiauit eis vt veniret coram arbitro. tunc enim bene præiudicaretur eis. si autem heres non vult esse coram arbitro, sed vult soluere integra legata & fideicommissis. & vult quod legatarij & fideicommissis. satisfident ei eo modo qui dictus est in princ. huius. l. bene est audiendus. Viuianus.

z *Cum dicitur lex Falcidia*. vt sit Latinum bonum.

a *Ad ineundam*. i. æstimandam. ad quod. C. de vsuris. l. ij.

b *Modicum*. sic. §. de dam. infec. l. si proprietarius. in fi. j. respon.

Ceteris.

In indice titu. qui. liceret. in indice titu.

a] Satisfidatur ergo pro legatis. & an satisfidatio habeat locum in contractibus bonæ fidei vel stricti iuris, glos & Bart. in. l. solutio. supra solu matri. vbi distinguit. vide ibi.

a *Cæteris. sic. C. res inter alios actas &c. nisi citentur: vt subiicit.*
b *proben. si ergo non venerint, præiudicatur eis: aliàs ad quid vo-*
carentur? sic in auth. vt spon. lat. §. ad hæc. & C. de epis. audien. au-
then. liberi furiosi. & C. de remis. pig. l. si eo.

c *Offerat. s. heres spontè sine cognitione arbitri. Accursius.*
si legata quedam.]

CASVS. Titius insti-
 tuit sibi heredem Seiu,
 & ab eo legata reliquit
 purè, & sub conditione.
 legatarij certè quib⁹ le-
 gavit purè, nò aliter ha-
 bebunt legata quàm si
 caueant heredi reddere
 ei quàm amplius quàm
 per legem Falcidiam li-
 cuerit ceperint nomine
 legatorum. potest enim
 heres habere dubium
 utrū lex Falcidia sit lo-
 cum habitura existentibus
 conditionibus, in-
 fertis quibusdam ex le-
 gatis. sed & si legavit di-
 ctus testator Gaio. ix. vn-
 cias hereditatis purè, &
 tres sub conditione, &
 heres soluit ei dictas. ix.
 vncias: debet ei prædi-
 cto modo cauere legata-
 rius. Viuianus.

* præfenti
die relicta.

d *si legata. id est pro-*
pter eorum timorem.

e *solvantur. cautione*
exacta: vt infra. §. proxi.
& supra titu. j. l. in quã-
titate. §. sed & legata. &
l. si propter.

f *Iulianus. facit supra*
proxi. §.

g *Quadrans. alicuius rei*
singularis. alioquin si to-
tius hereditatis quadrans
legatus sit: cum certum
esset eum quadrantè re-
tinendum, cur præstare-
tur? Accursius.

Hæc stipulatio.] CAS-
VS. Stipulatio de qua
 dictū est à princ. huius. l.
 vsque huc, idè locū ha-
 bet, quia quanuis heres
 possit repetere à legata-
 rio illud quod soluit ei
 vltra quàm liceret ei ca-
 pere per. l. Falc. tamè po-
 test esse vt legatarius nò
 sit soluedo, & sic pereat
 id quod ei datū est: nisi
 interueniat alius fideiuf-
 sor à quo heres possit re-
 petere. non est ergo mi-
 rū si legatarius debet sa-
 tisfare heredi, vt dictum est.

† Verbum,
amplius, ex-
cludium est
& augmen-
tatiū. not.
in spe. de al-
lega & dif-
pua. §. post
hæc verba.
& plenius
per Bart. in
l. si seruus §.
l. si scriptū
§. de lega. i.

& non solum in legatis habet locum
 hæc satisfactio: sed etiam in donationibus causa mortis quas dat he-
 res donatario. nam & de his detrahitur Fa. cid. Viuianus.

h *Repeti. si per facti errorem est solutum, non iuris: vt. C. ad leg.*
Falcid. l. error. Accursius.

i *Pereat. nisi aliquis fideiussor detur à quo petantur: vt. §. eo. l. nisi.*
§. j. & §. tit. j. l. is. cui. Accursius.

k *In mortis. quia & in ea locum habet Falc. vt. C. ad leg. Falcid. l. si*
mortis.

Hæc verba.] CASVS. Cum heres soluit legatario legatū, inter-
 ponit vt dictum est, talem stipulationē, Promittis mihi restituere
 illud quod amplius legatorū nomine ceperis quàm ex. l. Fal. cape-
 re licebit? vnde dicit iuriscon. quòd dicta verba stipulationis non
 tantum comprehendunt eum legatariū qui amplius acceperit quàm
 ei Falcid. permittit, scilicet vt reddat heredi partem eius quod ab eo
 acceperit, & partem sibi retineat: sed etiam comprehendunt eum
 legatarium qui totum quod accepit, debet heredi restituere. lex

enim Fal. quandoq; totū reuocat. cum enim ratio. l. Falc. debeat ta-
 liter iniuri, vt æris alieni & libertatum ratio habeatur: plerūq; eue-
 nit vt emergente debito, vel conditione æris alieni existente vel
 etiam libertatū, eximatur totū illud quod legatū est. sed & si non
 possit habere locū Fal. in testamento quo sunt legata relicta, puta

quàm è lege Falcidia capere licebit:
 non tantum eum cōprehendunt
 qui amplius accepit quàm ei Fal-
 cidia permittit, vt reddat partem,
 habeat partem, verum etiam eū
 qui totum deberet restituere. Et
 enim sciendum est, legem Falci-
 diam interdū partem eius quod
 datum est, interdum totum re-
 uocare. Cū enim habita ratio-
 ne æris alieni Falcidia ineatur, **i**
 plerumque euenit vt emergente
 debito, vel conditione æris alie-
 ni existente, totum quod legatū
 est, exhauriatur. Sed & liberta-
 tium conditio interdum existens
 efficiet legatum omnino nò de-
 beri: quippe cum habita ratione
 libertatum, & deductis pretiis
 eorum, tunc demum legatorum
 ineatur ratio. **m** In quibusdam
 autem testamentis Falcidia qui-
 dem locum non habet: **n** verum-
 tamen ita obseruatur, vt licet
 quadrantem heres non retineat,
 tamen hætenus legata debeantur,
 quatenus patrimonij vires
 sufficiunt, **o** vtique deducto ære
 alieno: item deductis pretiis eo-
 rum qui libertatem in testamen-
 to vel directam vel fideicommissa-
 riam acceperunt. Sed & lega-
 tario cauendum **p** est, à quo fidei-
 commissum relinquatur.